[bookmark: YS060101][bookmark: 第七部分部门决算分析报告撰写提纲]景区综合事务中心2021年度部门整体支出绩效评价报告
根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》、《南岳区财政局关于对2021年部门整体支出和项目支出全面开展绩效自评的通知》的文件精神，我中心对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、单位基本情况
（一）部门职能职责
主要负责中心景区（门票四门以内）综治管理、环境卫生服务、基础设施建设与维护、游客服务等工作。
（二）机构设置情况
2021年年末，我中心有5个内设机构：办公室、基础设施建设股、一中队、二中队、三中队。
（三）人员编制情况
根据编办核定编制人数39人（全额事业编），2021年年末实际在职60人（其中：在编在岗29人，搬迁安置30人，企业改制安置1人），退休33人。
2、 一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我中心正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职人员基本工资、津贴补贴、退休人员奖金等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、工会经费等日常公用经费。2021年基本支出887.49万元，较上年减少29.24万元。基本支出中人员经费816.25万元，占基本支出的91.97%，较上年下降1.62%，主要原因是人员调整：2020年年初有67人，年中辞职2人，开除2人，调出1人，退休1人，2020年年末实际在职60人，2021年年初61人，年中调出1人，年末实际在职60人，2021年在职人员较2020年要少7人，所以人员经费总体减少；日常公用经费71.24万元，占基本支出的8.03%，与上年基本持平。
（二）项目支出情况
[bookmark: _GoBack]项目支出系我中心为完成中心景区基础设施日常维修维护、环境卫生优化监管、中心景区（门票四门以内）综治管理、游客服务等方面工作而发生的支出。2021年项目支出1537.88万元，比上年增加239.1万元，增加的主要原因是一般公共预算支出以前年度未完工结算的景区基础设施建设项目，在2021年完工结算。
三、部门整体支出绩效情况
2021年，我中心在区委、区政府的正确领导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕“服务旅游”的目标，坚持“严格管理、综合整治、提升服务”的工作思路，不断强化景区旅游环境综治管理、环境卫生监管、基础设施维护、游客服务等工作，统筹推进疫情防控、安全生产、森林防火工作，完成了区委、区政府下达的目标管理工作任务。
（一）旅游综治跨上新台阶。严格依法依规完成了新一轮景区摊位租赁经营权竞租工作，统一轿运从业人员服装和服务标准，着力强化旅游环境的日常巡查和综合管理，景区经营秩序进一步规范。全面加大了对各种违法违规行为的综合整治和查处力度，全年共下发建筑工地整改通知书14份，清理建筑垃圾（渣土）6处，查处景区居民乱倒建筑垃圾3起，劝离带香拉客、流动叫卖1450余人次，取缔临时摊点20余处，暂扣违规经营香炮、雨衣、工艺品等物品11000余件，取缔不规范户外广告、门店招牌30处，清除“牛皮癣”100余处。认真做好游客服务工作，全年受理游客投诉事项150余起，游客投诉处理率100%，满意率100%，救援救助游客140余人次，为游客找回失物500余件；在重要节假日及旅游高峰期，提供咨询和免费茶水、常用药品等日常服务，全年免费发放雨衣2万余件，提供茶水300余桶，受到社会的好评。
（二）基础设施建设迈出新步伐。重点项目稳妥有序。灵芝山庄提质改造项目已按投资规模不超过5000万元的标准报请衡阳市发改委完成了立项，目前正抓紧进行施工设计和招投标准备工作，可望在今年3月动工建设。“厕所革命”持续推进。景区公厕提质项目总投资283.73万元，共分两期进行，其中项目一期紫竹林、龙凤门票所公厕于2021年6月完工并投入使用；项目二期天柱峰游步道、穿岩诗林公厕于2021年11月完工并投入使用。投入24.7万元，完成了康家垅、藏经殿、五岳殿、南天门祖师殿、祝融峰等五处老旧公厕隔板的提质改造。摊棚摊点改造稳步推进。投入122.55万元，对中心景区36处旅游服务摊点进行了提质改造，于2021年10月通过验收并投入使用。此外，投入29.4万元，完成了对麻姑仙境、灵芝泉景点的维护维修；投入10.07万元，新建了半山亭场站排队通道；投入4万余元，完成了中心景区4处垃圾分类点的基础工程；投入8万余元，对景区游步道、安全护栏、涵管、休憩点等基础设施进行了日常维护维修，全年共修复景区基础设施毁损200余处，排除了设施安全隐患。
（三）环卫管理实现新优化。年初，顺利完成了第三轮景区环卫服务外包招投标工作，在第二轮的基础上增加了公路、游步道的枯枝落叶清理及景区寺庙、道观的香灰清运工作，外包经费没有增加，节减了财政支出。认真做好景区环卫保洁及农村环境卫生整治工作。强化景区环境卫生日常督查，及时通报督办，全年共查处卫生不达标现象1000余起，下发环卫督查通报12期，扣罚资金4.6万元；出动环卫垃圾压缩车1500余车次，清运景区垃圾4000余吨；巡查发现公厕设施设备毁损问题286处，督促整改256处；更换景区垃圾收集桶480余个，维修环卫设施100余处，维修更换率达到90%以上。
（四)安全生产巩固新成效。稳妥处理重大安全隐患。2021年上半年，存放在祝融山庄多年的40多个液化气罐全部被专业人员安全转运处置，遗留多年的重大安全隐患得到消除。及时排查化解关键节点的安全风险。重点抓好了森林防火特护期、雨雪冰冻期、重大节假日、黄金周以及旅游香期旺季、重要接待任务等各个关键节点的安全风险排查化解，提前组织人员开展枯枝落叶清理、破冰除雪、安全巡查巡护、禁烟禁火、基础设施维护维修、救援物资保障等各项工作。一年来，共制定《重大节日安全生产工作方案》20余个，发放安全生产、防灾减灾宣传手册1500余份，在景区10多座公厕电视上轮番播放安全宣传片3000多次，覆盖人群超过10万人次；排查安全隐患300余处，清理枯枝落叶80车次，制止景区内违规吸烟3万余起、制止野外生火10起，规范用电、用气、用煤等行为30起，实现了景区全年重大安全生产事故“零发生”的目标。
四、存在的问题及原因分析
（一）预算执行存在偏差
从预算收支情况看：年初预算与年底决算仍存在偏差，在预算执行过程中，由于各种客观原因存在指标之间调剂使用的现象，预算编制、下达需要更加科学、及时。同时，内部控制制度还待于进一步完善，单位运行成本控制方面还可进一步提高效率。
（二）部分项目实施与预算执行存在脱节。
受疫情影响，部分项目启动较晚，实施周期相对较长，导致项目验收晚，预算执行进度偏慢。我们将在下年督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条件的项目按照项目进度支付相关款项。
5、 下一步改进措施
针对上述存在的问题及我中心整体支出管理工作的需要，拟采取以下改进措施：
（一）强化预算管理，定期开展预算执行分析。进一步强化单位预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，公用经费根据单位的年度工作重点和项目专项工作规划，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制。编制范围尽可能的全面、完整，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性，尽最大可能减少预决算执行差异。
（二）通过定期对项目实施和预算执行情况进行梳理，及时掌握项目进度，督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条件的项目按照项目进度支付相关款项，将预算资金管理贯穿于项目实施全过程中。对未启动项目及时分析原因，根据资金使用情况调整下年预算安排。

南岳区景区综合事务中心
                            2021年1月19日
2